


Vista la L.R. n° 47 del 24/11/1997, istitutiva del Parco Regionale di Gallipoli Cognato Piccole Dolomiti Lucane; 

Vista la D.G.R. n. 1528 del 09/07/2001 con la quale si affidavano a questo Ente, in gestione, i beni immobili di 

proprietà della Regione Basilicata ricadenti nell'area Parco, con annesse competenze relative alla gestione del 

patrimonio forestale, fide pascolo, manutenzione immobili e quant'altro; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 214 del 23.12.2022 con il quale veniva nominato il 

Consiglio Direttivo del Parco; 

Vista la D.C.D. n. 1 del 02.01.2023 con la quale si prendeva atto del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 

n. 214/2022;

Considerato che l'Ente Parco, in attuazione dell'art. 24 della L.R. 28 del 28.06.1994 si è dotato del Regolamento 

per l'indennizzo dei danni da fauna selvatica, regolarmente approvato dalla Regione Basilicata; 

Che gli uffici del Parco provvedono, a seguito di domanda di risarcimento danni prodotta dai cittadini danneggiati, 

a sopralluogo sul posto e a quantificazione del danno; 

Che la liquidazione degli indennizzi alle aziende è legata al trasferimento di fondi regionali che non riescono a 

coprire tutte le necessità scaturenti dalle richieste dei cittadini, determinando così un forte rallentamento che 

spinge alcuni cittadini ad intraprendere azioni legali; 

Considerato che è stato notificato al di protocollo dell'Ente al n. 1523/2019, dall'Avv. Vincenzo Tito un atto di 

citazione per conto del Sig. C. B., presso il Giudice di Pace di Potenza per i danni alla propria autovettura, a seguito 

di un sinistro con un cinghiale il 26.01.2017; 

Che con D.C.D. 89/2019 l'Ente ha ritenuto opportuno costituirsi in giudizio e comparire alle udienze presso il 

Giudice di Pace di Potenza, al fine di produrre una idonea istanza, in quanto nella citazione di che trattasi si 

richiedeva il pagamento di una cifra non conforme a quanto previsto dal Regolamento per indennizzi da fauna 

selvatica adottato da questo Ente; 

Vista la Sentenza 401/2022, acquisita al protocollo dell'Ente al n. 972/2022 emessa nel procedimento civile 

2015/2019 dal Giudice di Pace di Potenza, con la quale questo Ente è stato condannato in solido con la Regione 

Basilicata al risarcimento del danno e delle spese legali; 

Considerato che la Regione Basilicata ha provveduto, con Determinazione Dirigenziale 16BM.2023/D.01296 alla 

liquidazione della fattura 15/2023 emessa dal I' Avv. Vincenzo Tito, antistatario di detto procedimento, per un 

importo onnicomprensivo pari ad€ 1.435,20; 

Che con nota acquisita al protocollo dell'Ente al n. 1902/2023 la Regione Basilicata -Avvocatura Regionale, in virtù 

della condanna in solido delle spese legali tra le parti convenute in giudizio, Regione Basilicata e Ente Parco 

Regionale Gallipoli Cognato Piccole Dolomiti Lucane, chiedeva a questo Ente la liquidazione della metà del quantum 

versato al predetto difensore e pari ad€ 717,60; 

Ritenuto alla luce di quanto disposto nella Sentenza 401/2022 emessa da Giudice di Pace di Potenza, di procedere 

alla liquidazione di detto importo; 

Che ai sensi dell'art. 20 del D.lgs. 36/2023 il presente atto sarà pubblicato sul sito web del Parco, nella sezione 

"Amministrazione trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2003; 

Vista la L.R. 47/97; 



Visto il PIAO 2023-2025 approvato con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 20/2023 e confermato con 

Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 47/2023; 

Visto il Bilancio di Previsione 2023-2025 di questo Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 

47/2023; 

Vista la L.R. n. 22 del 01.08.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 di questo Ente; 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

Visto lo Statuto dell'Ente Parco; 

T UTTO CIO' PREMESSO 

SU PROP OSTA DEL PRESIDENTE 

ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge 

D ELIBERA 

l. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di prendere atto della Sentenza 401/2022 emessa nel procedimento civile 2015/2019 dal Giudice di Pace 

di Potenza, con la quale questo Ente è stato condannato in solido con la Regione Basilicata al risarcimento 

del danno e delle spese legali, a favore di C. B. e del legale Vincenzo Tito;

3. di liquidare a favore della Regione Basilicata l'importo di € 717,60, quale metà del quantum versato 

dal l'Avvocatura Regionale all' Avv. Vincenzo Tito, antistatario del procedimento di che trattasi e difensore 

del sig. C. B., giusta fattura 15/2023 dell'importo onnicomprensivo di€ 1.435,20;

4. che detta liquidazione verrà effettuata alla Regione Basilicata - Tesoreria - cod IBAN 

IT7xxxxxxxxxxxxxxxxxxx - causale spese legali sentenza civile Giudice di Pace di Potenza 401/2022, 

mediante le poste finanziarie di cui al n. imp 202200195;

5. di dichiarare il presente atto non soggetto a controllo, ai sensi della L.R. n° 11/2006;

5. tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel testo della determinazione sono depositati

presso l'Ente Parco;

6. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio ragioneria per i propri adempimenti.

7. La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta.

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel testo della deliberazione sono depositati presso l'Ente 

Parco che ne curerà la conservazione nei modi di Legge; 






